

Der als Basis für die Überleitungsrechnung gewählte anzuwendende Ertragsteuersatz setzt sich zusammen aus dem in Deutschland geltenden Körperschaftsteuersatz von 25,0 Prozent zuzüglich Solidaritätszuschlag von 5,5 Prozent und einem Steuersatz für Gewerbeertragsteuer von 14,5 Prozent. Unter Beachtung der Abzugsfähigkeit der Gewerbeertragsteuer ergibt sich ein inländischer Ertragsteuersatz von rund 35,7 Prozent.

## Erläuterungen zur Bilanz

### (38) Barreserve

Die Barreserve setzt sich aus den folgenden Posten zusammen:

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
Kassenbestand	176	293	- 39,9
Guthaben bei Zentralnotenbanken	198.236	82.639	139,9
<b>Gesamt</b>	<b>198.412</b>	<b>82.932</b>	<b>139,2</b>

Das Mindestreserve-Soll Ende Dezember 2007 betrug 144.197 Tsd. Euro (2006: 79.466 Tsd. Euro).

### (39) Forderungen an Kreditinstitute

Tsd. €	Gesamt			Täglich fällig		Andere Forderungen	
	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %	31.12.2007	31.12.2006	31.12.2007	31.12.2006
Inländische Kreditinstitute	4.729.002	2.791.779	69,4	630.308	759.361	4.098.694	2.032.418
Ausländische Kreditinstitute	81.439	131.738	- 38,2	0	0	81.439	131.738
<b>Gesamt</b>	<b>4.810.441</b>	<b>2.923.517</b>	<b>64,5</b>	<b>630.308</b>	<b>759.361</b>	<b>4.180.133</b>	<b>2.164.156</b>

In den Forderungen an Kreditinstitute sind Beträge in Fremdwährung in Höhe von 62.466 Tsd. Euro (2006: 70.867 Tsd. Euro) enthalten.

Bei den Forderungen an Kreditinstitute handelt es sich im Wesentlichen um Tages- und Termingelder in Höhe von 4.394.500 Tsd. Euro (2006: 2.458.200 Tsd. Euro).

### (40) Forderungen an Kunden

Die Kundenforderungen gliedern sich wie folgt:

Tsd. €	Gesamt			Täglich fällig		Andere Forderungen	
	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %	31.12.2007	31.12.2006	31.12.2007	31.12.2006
<b>Forderungen an inländische Kunden</b>	<b>211.807</b>	<b>204.018</b>	<b>3,8</b>	<b>210.756</b>	<b>202.891</b>	<b>1.051</b>	<b>1.127</b>
Unternehmen und Finanzinstitute	0	76	- 100,0	0	76	0	0
Privatkunden	211.807	203.942	3,9	210.756	202.815	1.051	1.127
<b>Forderungen an ausländische Kunden</b>	<b>4.685</b>	<b>4.202</b>	<b>11,5</b>	<b>4.685</b>	<b>4.202</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Privatkunden	4.685	4.202	11,5	4.685	4.202	0	0
<b>Gesamt</b>	<b>216.492</b>	<b>208.220</b>	<b>4,0</b>	<b>215.441</b>	<b>207.093</b>	<b>1.051</b>	<b>1.127</b>

Von den Forderungen an Kunden entfallen 187.548 Tsd. Euro (2006: 184.781 Tsd. Euro) auf das Wertpapierkreditgeschäft. Bei diesen Forderungen handelt es sich um durch Wertpapiere gesicherte Kredite. In den Forderungen an Kunden sind 11 Tsd. Euro Beträge in Fremdwährung (2006: 0 Tsd. Euro) enthalten.

#### (41) Risikovorsorge

Der Gesamtbetrag der Risikovorsorge entfällt – wie im Vorjahr – ausschließlich auf Forderungen an Kunden.

Tsd. €	Gesamt			Einzelwert- berichtigungen		Pauschalwert- berichtigung	
	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %	31.12.2007	31.12.2006	31.12.2007	31.12.2006
Stand 1. Januar	- 4.311	- 2.823	52,7	- 755	- 492	- 3.556	- 2.331
Zuführungen	- 2.398	- 3.314	- 27,6	- 440	- 732	- 1.958	- 2.582
Auflösungen	2.087	1.826	14,3	732	469	1.355	1.357
Risikovorsorge im Kreditgeschäft zum 31. Dezember	- 4.622	- 4.311	7,2	- 463	- 755	- 4.159	- 3.556

#### (42) Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten

Ausweis derivativer Finanzinstrumente, die der Absicherung dienen und für das Hedge Accounting eingesetzt werden sowie einen positiven Marktwert aufweisen:

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
Positive Marktwerte aus zugeordneten effektiven Fair Value Hedges	1.847	3.167	- 41,7

Als Sicherungsinstrumente werden ausschließlich Zinsswaps eingesetzt. Der Ansatz erfolgt zum Fair Value.

Das Nominalvolumen der Grund- und Sicherungsgeschäfte beträgt zum Stichtag jeweils insgesamt 123 Mio. Euro (2006: 183 Mio. Euro).

#### (43) Handelsaktiva

In den Handelsaktiva werden die positiven Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten, die nicht als Sicherungsinstrumente im Rahmen des Hedge Accounting eingesetzt sind, ausgewiesen. Zum Bilanzstichtag handelt es sich um Zinsswap-Geschäfte mit einem Nominalvolumen von 600 Mio. Euro (2006: 0 Mio. Euro).

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
Zinsbezogene Geschäfte	13.036	0	-

#### (44) Beteiligungs- und Wertpapierbestand

Der Posten „Beteiligungs- und Wertpapierbestand“ beinhaltet die nicht zu Handelszwecken dienenden Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere, Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere, Beteiligungen und Anteile an nicht konsolidierten Tochterunternehmen.

Die im Beteiligungs- und Wertpapierbestand ausgewiesenen Finanzinstrumente sind der Kategorie „Available for Sale“ zugeordnet und, mit Ausnahme der nicht konsolidierten Anteile an Tochterunternehmen, zu Marktwerten bewertet worden.

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere des Bestands „Available for Sale“	2.896.645	1.976.898	46,5
Geldmarktpapiere	20.877	100.552	- 79,2
von anderen Emittenten	20.877	100.552	- 79,2
Anleihen und Schuldverschreibungen	2.875.768	1.876.346	53,3
von öffentlichen Emittenten	163.521	135.006	21,2
von anderen Emittenten	2.712.247	1.741.340	55,8
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere des Bestands „Available for Sale“	48.895	63.371	- 22,8
Anteile an Tochterunternehmen	27	27	0,0
<b>Gesamt</b>	<b>2.945.567</b>	<b>2.040.296</b>	<b>44,4</b>

Die comdirect bank hat im Rahmen von Wertpapierleihgeschäften Schuldverschreibungen mit einem Nominalvolumen von 645.839 Tsd. Euro an einen Entleiher übertragen. Die Buchwerte der übertragenen Schuldverschreibungen betragen zum Bilanzstichtag 643.376 Tsd. Euro (2006: 0 Tsd. Euro).

Bei Wertpapierleihgeschäften bleiben die Risiken und Chancen der verliehenen Wertpapiere bei dem Verleiher. Der Verleiher trägt das Kredit- und Marktpreisrisiko, ferner stehen ihm die laufenden Erträge und sonstigen Rechte aus diesen Papieren zu.

#### (45) Immaterielle Anlagewerte

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
Selbst erstellte Software	7.907	6.853	15,4
Erworbene Software	1.574	2.359	- 33,3
Erworbene Kundenbeziehungen	9.388	10.551	- 11,0
<b>Gesamt</b>	<b>18.869</b>	<b>19.763</b>	<b>- 4,5</b>

Eine Darstellung der Entwicklung der immateriellen Anlagewerte ist im Anlagespiegel (Note (47)) abgebildet.

#### (46) Sachanlagen

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
Grundstücke und Gebäude	3.309	3.309	0,0
Betriebs- und Geschäftsausstattung	12.165	9.690	25,5
<b>Gesamt</b>	<b>15.474</b>	<b>12.999</b>	<b>19,0</b>

Eine Darstellung der Entwicklung der Sachanlagen ist im Anlagespiegel (Note (47)) abgebildet.

## (47) Anlagespiegel

Tsd. €	Immaterielle Anlagewerte					
	Selbst erstellte Software		Erworbene Software		Erworbene Kundenbeziehungen	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006
<b>Buchwert zum 1. Januar</b>	<b>6.853</b>	<b>7.510</b>	<b>2.359</b>	<b>2.861</b>	<b>10.551</b>	<b>0</b>
Anschaffungskosten/Herstellungskosten zum 1. Januar	50.771	46.999	19.835	18.964	11.580	0
Zugänge	5.680	4.629	675	871	11	10.723
Abgänge	0	0	0	0	0	0
Umbuchung	0	- 857	0	0	0	857
Anschaffungskosten/Herstellungskosten zum 31. Dezember	56.451	50.771	20.510	19.835	11.591	11.580
Kumulierte Abschreibungen zum 1. Januar	43.918	39.489	17.476	16.103	1.029	0
Zugänge	4.626	4.429	1.460	1.373	1.174	1.029
Abgänge	0	0	0	0	0	0
Kumulierte Abschreibungen zum 31. Dezember	48.544	43.918	18.936	17.476	2.203	1.029
<b>Buchwert zum 31. Dezember</b>	<b>7.907</b>	<b>6.853</b>	<b>1.574</b>	<b>2.359</b>	<b>9.388</b>	<b>10.551</b>

Tsd. €	Sachanlagen			
	Grundstücke		Betriebs- und Geschäftsausstattung	
	2007	2006	2007	2006
<b>Buchwert zum 1. Januar</b>	<b>3.309</b>	<b>3.309</b>	<b>9.690</b>	<b>8.153</b>
Anschaffungskosten/Herstellungskosten zum 1. Januar	3.309	3.309	54.165	53.469
Zugänge	0	0	5.364	4.438
Abgänge	0	0	- 2.175	- 3.742
Anschaffungskosten/Herstellungskosten zum 31. Dezember	3.309	3.309	57.354	54.165
Kumulierte Abschreibungen zum 1. Januar	0	0	44.475	45.316
Zugänge	0	0	2.874	2.898
Abgänge	0	0	- 2.160	- 3.739
Kumulierte Abschreibungen zum 31. Dezember	0	0	45.189	44.475
<b>Buchwert zum 31. Dezember</b>	<b>3.309</b>	<b>3.309</b>	<b>12.165</b>	<b>9.690</b>

Tsd. €	Beteiligungen		Anteile an Tochterunternehmen	
	2007	2006	2007	2006
<b>Buchwert zum 1. Januar</b>	0	0	27	27
Anschaffungskosten/Herstellungskosten zum 1. Januar	10.500	10.500	27	27
Zugänge	0	0	0	0
Abgänge	0	0	0	0
Anschaffungskosten/Herstellungskosten zum 31. Dezember	10.500	10.500	27	27
Kumulierte Abschreibungen zum 1. Januar	10.500	10.500	0	0
Zugänge	0	0	0	0
Abgänge	0	0	0	0
Kumulierte Abschreibungen zum 31. Dezember	10.500	10.500	0	0
<b>Buchwert zum 31. Dezember</b>	0	0	27	27

#### (48) Ertragsteueransprüche

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006
Laufende Ertragsteueransprüche	3.304	73
Latente Ertragsteueransprüche	5.145	5.502
<b>Gesamt</b>	<b>8.449</b>	<b>5.575</b>

Das unter den laufenden Ertragsteueransprüchen ausgewiesene Körperschaftsteuerguthaben in Höhe von Tsd. 1.629 Euro wurde im Vorjahr in Höhe von Tsd. 1.570 Euro unter den sonstigen Aktiva ausgewiesen.

Die latenten Ertragsteueransprüche und -verpflichtungen werden saldiert, da sie gegenüber derselben Steuerbehörde bestehen.

Latente Ertragsteueransprüche wurden im Zusammenhang mit folgenden Bilanzposten gebildet:

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006
Risikovorsorge	899	1.132
Handelsaktiva/Handelsspassiva	32	113
<b>Finanzanlagen</b>	<b>5.505</b>	<b>5.764</b>
Beteiligungs- und Wertpapierbestand		
Erfolgswirksam	2.312	3.758
Erfolgsneutral	3.820	3.643
Positive/negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten	- 290	- 875
Forderungen an Kreditinstitute	- 337	- 762
Immaterielle Anlagewerte	- 2.155	- 2.611
Sachanlagen	0	- 37
Rückstellungen	864	1.141
<b>Gesamt</b>	<b>5.145</b>	<b>5.502</b>

Per 31.12.2007 wurden die latenten Ertragsteueransprüche mit den aufgrund der am 6. Juli 2007 beschlossenen Unternehmenssteuerreform 2008 gültigen inländischen Steuersätzen bewertet.

Der inländische Ertragsteuersatz setzt sich aus dem ab 1. Januar 2008 geltenden Körperschaftsteuersatz (15,0%) zuzüglich Solidaritätszuschlag (5,5%) und dem Gewerbesteuersatz (10,15%) zusammen. Hieraus ergibt sich ein inländischer Ertragsteuersatz von rund 25,98%.

Im Vorjahr setzte sich der für die latenten Steuern gewählte inländische Ertragsteuersatz aus dem in Deutschland bis zum 31.12.2007 geltenden Körperschaftsteuersatz (25,0%) zuzüglich Solidaritätszuschlag (5,5%) und dem Gewerbesteuersatz (14,5%) zusammen.

Unter Beachtung der Abzugsfähigkeit der Gewerbeertragsteuer ergab sich ein inländischer Ertragsteuersatz von rund 35,70%.

#### (49) Sonstige Aktiva

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
Rechnungsabgrenzungsposten	318	294	8,2
Übrige Aktiva	8.528	8.411	1,4
<b>Gesamt</b>	<b>8.846</b>	<b>8.705</b>	<b>1,6</b>

Die übrigen Aktiva gliedern sich wie folgt:

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006
Forderungen gegenüber Beratern/Geschäftsstellen der comdirect private finance AG	6.033	4.157
Forderungen an Produktgeber	1.394	1.445
Forderungen an Konzerngesellschaften	149	494
Andere	952	2.315
<b>Gesamt</b>	<b>8.528</b>	<b>8.411</b>

#### (50) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

Tsd. €	Gesamt			Täglich fällig		Mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	
	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %	31.12.2007	31.12.2006	31.12.2007	31.12.2006
<b>Inland</b>	<b>7.533.853</b>	<b>4.541.897</b>	<b>65,9</b>	<b>5.754.020</b>	<b>3.062.976</b>	<b>1.779.833</b>	<b>1.478.921</b>
Privatkunden	7.530.213	4.541.186	65,8	5.750.391	3.062.265	1.779.822	1.478.921
Unternehmen und wirtschaftlich selbstständige Privatpersonen	3.640	711	412,0	3.629	711	11	0
<b>Ausland</b>	<b>160.069</b>	<b>84.746</b>	<b>88,9</b>	<b>107.351</b>	<b>42.013</b>	<b>52.718</b>	<b>42.733</b>
Privatkunden	159.765	84.454	89,2	107.047	41.721	52.718	42.733
Unternehmen und wirtschaftlich selbstständige Privatpersonen	304	292	4,1	304	292	0	0
<b>Gesamt</b>	<b>7.693.922</b>	<b>4.626.643</b>	<b>66,3</b>	<b>5.861.371</b>	<b>3.104.989</b>	<b>1.832.551</b>	<b>1.521.654</b>

In den Verbindlichkeiten gegenüber Kunden sind Beträge in Fremdwährung in Höhe von 62.270 Tsd. Euro (2006: 70.567 Tsd. Euro) enthalten.

Über den Einlagensicherungsfonds des Bundesverbands deutscher Banken e.V. ist jeder Kunde bis zu einer Einlagenhöhe von jeweils 162,6 Mio. Euro abgesichert. Darüber hinaus besteht eine Mitgliedschaft bei der Entschädigungseinrichtung deutscher Banken GmbH.

## (51) Negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten

In dieser Position werden derivative Finanzinstrumente ausgewiesen, die der Absicherung dienen und für das Hedge Accounting eingesetzt werden sowie einen negativen Marktwert aufweisen:

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
Negative Marktwerte aus zugeordneten effektiven Fair Value Hedges	730	716	2,0

Als Sicherungsinstrumente werden ausschließlich Zinsswaps eingesetzt. Der Ansatz erfolgt zum Fair Value. Das Nominalvolumen der Finanzinstrumente beträgt 50 Mio. Euro (Vorjahr: 50 Mio. Euro).

## (52) Handelspassiva

In den Handelspassiva werden die negativen Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten, die nicht als Sicherungsinstrumente im Rahmen des Hedge Accounting eingesetzt sind, ausgewiesen. Im Vorjahr handelte es sich um Zinsswap-Geschäfte mit einem Nominalvolumen von 400 Mio. Euro.

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
Zinsbezogene Geschäfte	0	317	- 100,0

## (53) Rückstellungen

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	378	3.950	- 90,4
Sonstige Rückstellungen	17.841	16.239	9,7
<b>Gesamt</b>	<b>18.219</b>	<b>20.189</b>	<b>- 9,9</b>

Die Rückstellung für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen setzt sich aus Pensionsverpflichtungen und Deferred Compensation zusammen (zu den Inhalten vgl. Note (19)).

Zusammensetzung der bilanziell abgebildeten Pensionsverpflichtungen:

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006
Barwert der Pensionsverpflichtungen	5.450	5.935
Marktwert des Planvermögens	- 5.003	- 1.091
Nicht erfasste versicherungsmathematische Gewinne und Verluste	- 46	- 827
Nicht erfasster nachzuerrechnender Dienstzeitaufwand	- 49	- 98
<b>Gesamt</b>	<b>352</b>	<b>3.919</b>

Aufteilung auf Bilanzposten:

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	378	3.950
Sonstige Aktiva	26	31

Bei den sonstigen Aktiva handelt es sich um einen Aktivüberhang des Planvermögens über die Pensionsverpflichtungen in der comdirect private finance AG.

Zusammensetzung der erfolgswirksamen Zuführungen zu den Pensionsrückstellungen:

Tsd. €	2007	2006
Laufender Dienstzeitaufwand	127	121
Zinsaufwand	263	243
Erwartete Erträge aus Planvermögen	- 131	-40
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste	80	185
Nachzuerrechnender Dienstzeitaufwand	49	49
Abgeltung	0	- 45
<b>Summe Zuführungen</b>	<b>388</b>	<b>513</b>

Die Aufwendungen für Altersversorgung (436 Tsd. Euro, vgl. Note (35), 2006: 537 Tsd. Euro) unterscheiden sich insbesondere wegen der Aufwendungen für eine Pensions-Insolvenz-Versicherung in Höhe von 25 Tsd. Euro (2006: 7 Tsd. Euro) sowie Aufwendungen für den Versicherungsverein des Bankengewerbes a.G. (BVV) in Höhe von 19 Tsd. Euro (2006: 17 Tsd. Euro). Die tatsächlichen Verluste aus Planvermögen betragen 38 Tsd. Euro (2006: Erträge von 6 Tsd. Euro). Für die Berechnung der erwarteten Erträge wurde eine Verzinsung des Planvermögens von 4,5 % (2006: 3,25 %) p.a. zu Grunde gelegt.

Entwicklung des Barwerts der Pensionsverpflichtungen im Geschäftsjahr:

Tsd. €	2007	2006
<b>Barwert der Pensionsverpflichtungen zum 1. Januar</b>	<b>5.935</b>	<b>5.833</b>
<b>Zuführungen</b>		
Laufender Dienstzeitaufwand	127	121
Beiträge von Mitarbeitern aus Gehaltsumwandlung	154	92
Zinsaufwand	263	243
Abgeltung	0	- 45
<b>Verbrauch</b>		
Gezahlte Pensionsleistungen	- 159	- 156
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste	- 870	- 153
<b>Barwert der Pensionsverpflichtungen zum 31. Dezember</b>	<b>5.450</b>	<b>5.935</b>

Entwicklung des bei dem Commerzbank Pension Trust e.V. verwalteten Treuhandvermögens, welches nach IAS 19 mit den Pensionsrückstellungen zu verrechnen ist:

Tsd. €	2007	2006
<b>Marktwert des Planvermögens zum 1. Januar</b>	<b>1.091</b>	<b>1.229</b>
Dotierung des Planvermögens	4.106	0
Erstattungen für Pensionsleistungen	- 156	- 144
Erwartete Erträge aus Planvermögen	131	40
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste	- 169	- 34
<b>Marktwert des Planvermögens zum 31. Dezember</b>	<b>5.003</b>	<b>1.091</b>



Übersicht von Pensionsverpflichtungen und Planvermögen:

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006
Barwert der Pensionsverpflichtungen	5.450	5.935
Planvermögen	5.003	1.091
Fehlbetrag	447	4.844
Erfahrungsbedingte Anpassungen der Pensionsverpflichtungen	- 870	- 153
Erfahrungsbedingte Anpassungen des Zeitwerts des Planvermögens	- 169	- 34

Die nachfolgenden Parameter sind in die versicherungsmathematischen Berechnungen eingeflossen:

in %	31.12.2007	31.12.2006
Rechnungszins	5,50	4,50
Gehaltsdynamik	2,00	2,00
Rentendynamik	1,60	1,60
Erwarteter Ertragszins Planvermögen	4,50	3,25

Entwicklung der sonstigen Rückstellungen:

Tsd. €	Stand 1.1.2007	Verbrauch	Auflösung	Zuführung	Stand 31.12.2007
Rückstellungen für ertragsunabhängige Steuern	6.738	773	0	0	5.965
Rückstellungen für Personal	4.093	3.662	164	5.957	6.224
Drohverlustrückstellungen	2.832	582	0	721	2.971
Rückstellungen für Zinsen aus Steuernachforderungen	1.300	0	0	368	1.668
Restrukturierungsrückstellungen	34	2	0	0	32
Übrige Rückstellungen	1.242	273	574	586	981
<b>Gesamt</b>	<b>16.239</b>	<b>5.292</b>	<b>738</b>	<b>7.632</b>	<b>17.841</b>

Bei den Rückstellungen für Personal handelt es sich im Wesentlichen um Rückstellungen für Tantiemen, die voraussichtlich im Geschäftsjahr 2008 in Anspruch genommen werden. Zudem ist eine Rückstellung für einen Performance Share Plan in Höhe von 503 Tsd. Euro (2006: 236 Tsd. Euro) enthalten.

Die Entwicklung der Drohverlustrückstellungen gliedert sich wie folgt:

Tsd. €	Stand 1.1.2007	Verbrauch	Auflösung	Zuführung	Stand 31.12.2007
Umsetzung des Zukunftsprogramms „com one“	1.250	0	0	0	1.250
Produkte & Werbung	582	582	0	721	721
Veräußerung comdirect ltd	1.000	0	0	0	1.000
<b>Drohverlustrückstellungen</b>	<b>2.832</b>	<b>582</b>	<b>0</b>	<b>721</b>	<b>2.971</b>

Die Höhe der Drohverluste sind auf Basis der am Tag der Bilanzaufstellung vorhandenen Erkenntnisse über die zu erwartenden Aufwendungen bemessen worden.

**(54) Ertragsteuerverpflichtungen**

Die Ertragsteuerverpflichtungen gliedern sich wie folgt:

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
<b>Laufende Ertragsteuerverpflichtungen</b>	<b>5.958</b>	<b>6.668</b>	<b>- 10,6</b>

Die latenten Ertragsteueransprüche und -verpflichtungen werden saldiert, da sie gegenüber derselben Steuerbehörde bestehen.

Im Geschäftsjahr 2007 ergibt sich aus der Saldierung der latenten Ertragsteueransprüche und -verpflichtungen ein aktiver Ertragsteueranspruch. Dieser ist in Note (48) aufgeführt.

**(55) Sonstige Passiva**

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
Rechnungsabgrenzungsposten	75	107	- 29,9
Übrige Passiva	35.718	25.927	37,8
<b>Gesamt</b>	<b>35.793</b>	<b>26.034</b>	<b>37,5</b>

Die übrigen Passiva gliedern sich wie folgt:

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
Verbindlichkeiten aus sonstigen Steuern	9.177	3.449	166,1
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	12.351	9.778	26,3
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	9.200	8.512	8,1
Andere	4.990	4.188	19,1
<b>Gesamt</b>	<b>35.718</b>	<b>25.927</b>	<b>37,8</b>

**(56) Eigenkapital**

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
Gezeichnetes Kapital	141.221	140.824	0,3
Kapitalrücklage	230.196	228.228	0,9
Gewinnrücklagen	56.815	57.019	- 0,4
Neubewertungsrücklage	- 7.944	- 2.929	171,2
Konzerngewinn	57.901	197.154	- 70,6
<b>Eigenkapital</b>	<b>478.189</b>	<b>620.296</b>	<b>- 22,9</b>

**Gezeichnetes Kapital**

Das gezeichnete Kapital besteht aus nennwertlosen Stückaktien.

	Anzahl
<b>Anzahl der im Umlauf befindlichen Aktien am 1.1.2007</b>	<b>140.824.172</b>
Ausgabe neuer Aktien	396.643
<b>Anzahl der im Umlauf befindlichen Aktien am 31.12.2007</b>	<b>141.220.815</b>

Die Anzahl der im Umlauf befindlichen Aktien entspricht der Anzahl der ausgegebenen Aktien. Vorzugsrechte oder Beschränkungen in Bezug auf die Ausschüttung von Dividenden liegen bei der comdirect bank AG nicht vor. Alle ausgegebenen Aktien sind voll eingezahlt.

## Kapitalrücklage

In der Kapitalrücklage werden Agiobeträge aus der Ausgabe von Aktien ausgewiesen, außerdem der das gezeichnete Kapital übersteigende Betrag aus der Ausübung der Aktienoptionen.

## Gewinnrücklagen

In den Gewinnrücklagen werden die nicht ausgeschütteten Jahresüberschüsse ausgewiesen.

## Neubewertungsrücklage

In der Neubewertungsrücklage werden die Ergebnisse aus der Bewertung des Beteiligungs- und Wertpapierbestands, der sich aus zinstragenden und dividendenorientierten Instrumenten zusammensetzt, zum Fair Value nach Berücksichtigung latenter Steuern eingestellt. Eine erfolgswirksame Erfassung der Gewinne oder Verluste erfolgt erst, wenn der Vermögenswert veräußert oder abgeschrieben worden ist.

## (57) Eigenkapitalmanagement

Mit dem Eigenkapitalmanagement verfolgt die comdirect bank das Ziel, eine adäquate Kapitalausstattung zur Umsetzung des vom Vorstand beschlossenen Wachstumsprogramms comvalue und zur strategischen Entwicklung der comdirect bank sicherzustellen, die Erzielung einer angemessenen Verzinsung des Eigenkapitals zu erreichen und die aufsichtsrechtlichen Eigenkapitalanforderungen zu erfüllen.

## Risikotragfähigkeitsrechnung

Die Risikotragfähigkeitsrechnung, d. h. die Gegenüberstellung von ökonomischem Konzernrisiko und Risikodeckungsmasse, dient dabei als wesentlicher Bestandteil der Steuerung des Kapitals. Das ökonomische Konzernrisiko beinhaltet operationelle Risiken, Geschäftsrisiken, Marktrisiken und Adressenausfallrisiken. Die Risikodeckungsmasse setzt sich aus dem (geplanten) Ergebnis vor Steuern, der Kapital- und Gewinnrücklage sowie der Neubewertungsrücklage (im Vorjahr vor Steuern) zusammen. Die Risikotragfähigkeit ist gewährleistet, solange die Risikodeckungsmasse das bewertete Konzernrisiko übersteigt.

Die Messung des ökonomischen Konzernrisikos erfolgt anhand des ökonomischen Risikokapitals mit Hilfe des Value-at-Risk-Ansatzes (VaR). Dabei wird ein Konfidenzniveau von 99,95 % bei einer Haltedauer von einem Jahr verwendet.

Das ökonomische Konzernrisiko der comdirect bank betrug zum Jahresende 52,9 Mio. Euro (31.12.2006: 64,6 Mio. Euro). Die Risikodeckungsmasse setzte sich wie folgt zusammen:

Mio. €	31.12.2007	31.12.2006
Ergebnis vor Steuern	90,5	85,6
Neubewertungsrücklage (2006: vor Steuern)	- 7,9	- 6,6
Offene Rücklagen	287,2	425,0
<b>Risikodeckungsmasse</b>	<b>369,8</b>	<b>504,0</b>

Die Auslastung der Risikodeckungsmasse belief sich zum Ende des Geschäftsjahres damit auf 14,3 % (31.12.2006: 12,8 %).

Der Risikobericht enthält weitere Ausführungen zur Gesamtrisikoposition (Seiten 74 bis 76).

**Eigenmittelausstattung gemäß § 10 KWG**

Die aufsichtsrechtlichen Eigenmittel der comdirect bank werden nach den Vorschriften des KWG ermittelt. Gemäß § 10 KWG und dem von der Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht erlassenen Grundsatz I hat die comdirect bank eine angemessene Eigenmittelausstattung im Interesse der Erfüllung ihrer Verpflichtungen gegenüber ihren Kunden zu gewährleisten. Zu diesem Zweck sind die Adressenausfallrisiken zu quantifizieren und mit haftendem Eigenkapital zu unterlegen. Die aufsichtsrechtlichen Mindestkapitalanforderungen gelten als erfüllt, solange die Eigenkapitalquote gemäß Grundsatz I mindestens 8,0 % beträgt.

Die Ermittlung des haftenden Eigenkapitals erfolgt auf Basis der nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuchs aufgestellten monatlichen Einzelabschlüsse. Es setzt sich aus dem Kernkapital und Ergänzungskapital zusammen.

Im Berichtsjahr wurde den bankaufsichtsrechtlichen Eigenkapitalanforderungen jederzeit entsprochen. Bei der comdirect bank lag die aufsichtsrechtliche Eigenkapitalquote zum Ende des Geschäftsjahres bei 20,8 % (Vorjahr: 41,6 %).

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006
Gezeichnetes Kapital	141.221	140.824
Offene Rücklagen	255.526	403.964
In Abzug gebrachte Posten	- 2.378	- 2.750
<b>Kernkapital</b>	<b>394.369</b>	<b>542.038</b>
<b>Haftendes Eigenkapital</b>	<b>394.369</b>	<b>542.038</b>

**(58) Restlaufzeitengliederung**

Tsd. €	Gesamt	Restlaufzeiten zum 31. Dezember 2007				
		Täglich fällig und unbefristet	bis drei Monate	drei Monate bis ein Jahr	ein Jahr bis fünf Jahre	über fünf Jahre
Forderungen an Kreditinstitute	4.810.441	630.308	3.462.633	464.000	253.500	0
Forderungen an Kunden	216.492	215.441	1.051	0	0	0
Anleihen und Schuldverschreibungen des Bestands „Available for Sale“	2.896.645	0	166.888	405.083	2.167.990	156.684
<b>Gesamt</b>	<b>7.923.578</b>	<b>845.749</b>	<b>3.630.572</b>	<b>869.083</b>	<b>2.421.490</b>	<b>156.684</b>
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	7.693.922	5.861.371	1.455.651	242.318	134.582	0
<b>Gesamt</b>	<b>7.693.922</b>	<b>5.861.371</b>	<b>1.455.651</b>	<b>242.318</b>	<b>134.582</b>	<b>0</b>

Tsd. €	Gesamt	Restlaufzeiten zum 31. Dezember 2006				
		Täglich fällig und unbefristet	bis drei Monate	drei Monate bis ein Jahr	ein Jahr bis fünf Jahre	über fünf Jahre
Forderungen an Kreditinstitute	2.923.517	759.361	1.398.906	467.250	298.000	0
Forderungen an Kunden	208.220	207.093	1.127	0	0	0
Anleihen und Schuldverschreibungen des Bestands „Available for Sale“	1.976.898	0	177.955	181.670	1.436.428	180.845
<b>Gesamt</b>	<b>5.108.635</b>	<b>966.454</b>	<b>1.577.988</b>	<b>648.920</b>	<b>1.734.428</b>	<b>180.845</b>
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	4.626.643	3.104.989	1.233.780	167.273	120.601	0
<b>Gesamt</b>	<b>4.626.643</b>	<b>3.104.989</b>	<b>1.233.780</b>	<b>167.273</b>	<b>120.601</b>	<b>0</b>

Als Restlaufzeit wird der Zeitraum zwischen Bilanzstichtag und der vertraglichen Fälligkeit der Forderung oder der Verbindlichkeit angesehen.

## (59) Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006	Veränderung in %
<b>Aktiva</b>			
Forderungen an Kreditinstitute	4.399.910	1.213.861	262,5
Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten	1.847	3.167	- 41,7
Handelsaktiva	5.768	0	-
Beteiligungs- und Wertpapierbestand	630.225	377.714	66,9
Sonstige Aktiva	149	494	- 69,8
<b>Gesamt</b>	<b>5.037.899</b>	<b>1.595.236</b>	<b>215,8</b>
<b>Passiva</b>			
Negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten	730	716	2,0
Sonstige Passiva	9.200	8.512	8,1
<b>Gesamt</b>	<b>9.930</b>	<b>9.228</b>	<b>7,6</b>

## (60) Risikoberichterstattung zu Finanzinstrumenten

### Risikomanagement

Für die Umsetzung und Überwachung der Risikostrategie ist bei der comdirect bank der Finanzvorstand verantwortlich. Die Umsetzung erfolgt zum einen über das Risikomanagement und zum anderen über das Risikocontrolling. Aufgabe des Risikomanagements ist die proaktive und bewusste Steuerung aller Risiken in den jeweiligen Geschäftsbereichen. Im Sinne einer effektiven, wertorientierten Gesamtbanksteuerung wird das Risikomanagement dezentral in den einzelnen Bereichen durchgeführt. Das Risikocontrolling hat die Aufgabe, Risiken zu identifizieren, zu bewerten, zu begrenzen und fortlaufend zu überwachen sowie dem Vorstand regelmäßig über die jeweilige Risikolage Bericht zu erstatten.

### Kreditrisiko

Unter Kreditrisiko wird die mögliche Gefahr verstanden, dass ein Vertragspartner nicht oder nur eingeschränkt in der Lage ist, seinen vertraglichen Verpflichtungen nachzukommen.

Die Überwachung der Adressenausfallrisiken erfolgt u. a. durch die monatliche Berechnung des CVaR für das Kundenkredit- und Firmenkundenkreditgeschäft sowie für die Handelsgeschäfte. Die Adressenausfallrisiken sind somit Teil der Gesamtbanksteuerung.

### Maximales Ausfallrisiko

Tsd. €	max. Ausfallrisiko 31.12.2007	max. Ausfallrisiko 31.12.2006
<b>Aktiva</b>		
Barreserve	198.412	82.932
Forderungen an Kreditinstitute	4.810.441	2.923.517
Forderungen an Kunden	211.870	203.909
Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten	1.847	3.167
Handelsaktiva	13.036	0
Beteiligungs- und Wertpapierbestand		
Schuldverschreibungen	2.896.645	1.976.898
<b>Gesamt</b>	<b>8.132.251</b>	<b>5.190.423</b>

### Kreditqualität der weder überfälligen, noch wertgeminderten finanziellen Vermögenswerte

Tsd. €	31.12.2007	31.12.2006
<b>Kreditinstitute</b>		
Barreserve	198.412	82.932
Forderungen an Kreditinstitute	4.810.441	2.923.517
Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten	1.847	3.167
Beteiligungs- und Wertpapierbestand		
Schuldverschreibungen	2.733.124	1.841.892
Handelsaktiva	13.036	0
<b>Gesamt</b>	<b>7.756.860</b>	<b>4.851.508</b>
<b>Privatkunden</b>		
Forderungen an Kunden	213.231	205.078
<b>Öffentliche Emittenten</b>		
<b>Beteiligungs- und Wertpapierbestand</b>		
Schuldverschreibungen	163.521	135.006
<b>Unternehmen</b>		
Forderungen an Kunden	0	76
<b>Gesamt</b>	<b>8.133.612</b>	<b>5.191.668</b>

### Überfällige, aber noch nicht wertgeminderte finanzielle Vermögenswerte

Tsd. €	Forderungen an Kunden	
	31.12.2007	31.12.2006
<b>Altersstruktur</b>		
30 bis 90 Tage	1.426	694
91 bis 179 Tage	420	458
180 Tage oder mehr	469	950
<b>Gesamt</b>	<b>2.315</b>	<b>2.102</b>

### Einzelwertgeminderte finanzielle Vermögenswerte

Tsd. €	Forderungen an Kunden	
	31.12.2007	31.12.2006
Volumen der Forderungen, die einzelwertberichtigt worden sind	946	964
Einzelwertberichtigungen	- 463	- 732
<b>Buchwert</b>	<b>483</b>	<b>232</b>

Im Privatkundenkreditgeschäft (Forderungen gegen Kunden) der comdirect bank ist zwischen dem täglich fälligen Wertpapierkredit und dem Dispositionskreditrahmen auf dem Girokonto zu unterscheiden. Wertpapierkredite sind durch verpfändete Wertpapiere besichert. Alle übrigen finanziellen Vermögenswerte sind unbesichert.

Der Risikobericht enthält weitere Ausführungen zu Ausmaß und Ursachen des Adressenausfallrisikos (Seite 74), zur Risiko-steuerung, -quantifizierung und -reporting (Seite 78) und Informationen zur aktuellen Risikosituation (Seite 79).

## Liquiditätsrisiko

### Zahlungsverpflichtungen aus finanziellen Verbindlichkeiten nach vertraglich vereinbarten Fälligkeiten

Tsd. €	Restlaufzeiten zum 31.12.2007				
	Buchwert	täglich fällig	bis zu einem Jahr	1 bis 5 Jahre	über 5 Jahre
<b>Nicht-derivative finanzielle Verbindlichkeiten</b>					
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	7.693.922	5.861.371	1.469.990	251.497	134.668
<b>Derivative finanzielle Verbindlichkeiten</b>					
Negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten	730	0	745	0	0
<b>Kreditzusagen</b>	-	2.939.932	0	0	0
<b>Gesamt</b>	<b>7.694.652</b>	<b>8.801.303</b>	<b>1.470.735</b>	<b>251.497</b>	<b>134.668</b>

Tsd. €	Restlaufzeiten zum 31.12.2006				
	Buchwert	täglich fällig	bis zu einem Jahr	1 bis 5 Jahre	über 5 Jahre
<b>Nicht-derivative finanzielle Verbindlichkeiten</b>					
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	4.626.643	3.104.989	1.401.053	120.601	0
<b>Derivative finanzielle Verbindlichkeiten</b>					
Negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten	716	0	361	415	0
Handelsspassiva	317	0	1.238	0	0
<b>Kreditzusagen</b>	-	2.911.109	0	0	0
<b>Gesamt</b>	<b>4.627.676</b>	<b>6.016.098</b>	<b>1.402.652</b>	<b>121.016</b>	<b>0</b>

Der Risikobericht enthält weitere Ausführungen zu Ausmaß und Ursachen des Liquiditätsrisikos (Seite 75), Risikosteuerung, -quantifizierung und -reporting (Seite 80) und Informationen zur aktuellen Risikosituation (Seite 80).

## Marktrisiko

Marktpreisrisiken umfassen die Gefahr von Verlusten durch die Veränderung von Marktparametern (Zinsen, Credit Spreads, Devisen- und Aktienkurse).

Zur täglichen Quantifizierung und Überwachung der allgemeinen Marktpreisrisiken (Zins-, Fremdwährungs- und Aktienkursrisiken) wird der mathematisch-statistische Ansatz der historischen Simulation zur Berechnung der Value-at-Risk-Werte herangezogen. Der Value-at-Risk bezeichnet den Verlustbetrag, der mit einer bestimmten Wahrscheinlichkeit (Konfidenzniveau) innerhalb einer bestimmten Haltedauer unter normalen Marktveränderungen nicht überschritten wird. Die zugrunde liegenden statistischen Parameter basieren auf einer historischen Beobachtungsperiode der letzten 255 Handelstage, einer Haltedauer von einem Tag und einem Konfidenzniveau von 97,5 %.

Folgende Risikofaktoren werden im Modell betrachtet: Aktienkursrisiken, Zinsrisiken und Fremdwährungsrisiken. Kennzeichnend für die historische Simulation ist, dass sie kein parametrisches Modell für die Risikofaktoren verwendet. Vielmehr werden historische Marktdaten und ihre empirische Verteilungsfunktion direkt verwendet. An jedem Tag der historischen Beobachtungsperiode erhält man einen Portfoliowert. Für eine Beobachtungsperiode von 255 Handelstagen, ein Konfidenzniveau von 97,5 % und eine Haltedauer von einem Tag ist der Value-at-Risk der siebthöchste Tagesverlust in der historischen Beobachtungsperiode.

Die Quantifizierung und Überwachung der spezifischen Marktpreisrisiken (Credit Spreads) erfolgt über den Varianz-Kovarianz Ansatz mit einem Konfidenzniveau von ebenfalls 97,5 % und einer Haltedauer von einem Tag. Die Modellparameter sind Credit Spread Sensitivitäten, Marktwerte, Volatilitäten und Korrelationen. Diese werden aus historischen Marktdaten bestimmt.

Die beiden Value-at-Risk-Werte aus dem allgemeinen und dem spezifischen Marktpreisrisiko werden zu einem Gesamt-Value-at-Risk kombiniert, indem eine Korrelation von Null zwischen den Credit Spreads und den Risikofaktoren im allgemeinen Marktpreisrisiko angenommen wird.

Zur Überwachung extremer Marktbewegungen werden Stressszenarien bei der comdirect bank durchgeführt. Der Stresswert gibt die Höhe des Portfolioverlusts unter Worst-Case-Bedingungen an. Der jeweils höchste Verlust der Szenarien bei den Risikofaktoren Aktienkurse, Zinsen und Fremdwährungen wird addiert. Dieser aggregierte Wert wird mit dem größten Verlust der Credit-Spread-Szenarien unter der Annahme, dass diese unkorreliert sind, zum Gesamt-Stresswert kombiniert.

Tsd. €	Stand zu Jahresbeginn	Stand zum Jahresende	Jahreshoch	Jahrestief	Median 2007	Median 2006
Gesamt-VaR 97,5 %, 1 Tag Haltedauer	1.264	888	1.566	700	805	982
Stresstest-Gesamtergebnis	14.199	10.390	16.915	9.625	11.026	9.369

Der Risikobericht enthält weitere Ausführungen zu Ausmaß und Ursachen des Marktrisikos (Seite 74), zur Risikosteuerung, -quantifizierung und -reporting (Seite 77) und Informationen zur aktuellen Risikosituation (Seite 77).

## (61) Fair Value von Finanzinstrumenten

In der nachfolgenden Tabelle werden die Fair Values der Bilanzposten ihren Buchwerten gegenübergestellt. Der Fair Value ist der Betrag, zu dem ein Vermögenswert zwischen sachverständigen, vertragswilligen und voneinander unabhängigen Geschäftspartnern getauscht oder eine Verpflichtung beglichen werden kann. Sofern Börsenkurse vorhanden waren, sind diese für die Bewertung von Finanzinstrumenten verwendet worden. Bei fehlenden Marktpreisen ist die Bewertung durch interne Bewertungsmodelle mit aktuellen Marktpreisparametern verwendet worden. Hierbei ist insbesondere die Barwertmethode angewendet worden.



Tsd. €	Fair Value		Buchwert	
	31.12.2007	31.12.2006	31.12.2007	31.12.2006
<b>Loans and Receivables</b>				
Barreserve	198.412	82.932	198.412	82.932
Forderungen an Kreditinstitute	4.808.666	2.915.517	4.810.441	2.923.517
Forderungen an Kunden nach Risikovorsorge	211.870	203.909	211.870	203.909
<b>Gesamt</b>	<b>5.218.948</b>	<b>3.202.358</b>	<b>5.220.723</b>	<b>3.210.358</b>
<b>Available for Sale Financial Assets</b>				
Beteiligungs- und Wertpapierbestand	2.945.567	2.040.296	2.945.567	2.040.296
<b>Gesamt</b>	<b>2.945.567</b>	<b>2.040.296</b>	<b>2.945.567</b>	<b>2.040.296</b>
<b>Liabilities measured at Amortised Cost</b>				
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	7.692.501	4.626.643	7.693.922	4.626.643
<b>Gesamt</b>	<b>7.692.501</b>	<b>4.626.643</b>	<b>7.693.922</b>	<b>4.626.643</b>
<b>At Fair Value through Profit or Loss: Held for Trading</b>				
Handelsaktiva	13.036	0	13.036	0
Handelspassiva	0	317	0	317
<b>Gesamt</b>	<b>13.036</b>	<b>317</b>	<b>13.036</b>	<b>317</b>
<b>Sonstige</b>				
Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten	1.847	3.167	1.847	3.167
Negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten	730	716	730	716
<b>Gesamt</b>	<b>2.577</b>	<b>3.883</b>	<b>2.577</b>	<b>3.883</b>

Bei den kurzfristigen Forderungen an Kreditinstitute in Höhe von 4.092.940 Tsd. Euro (Vorjahr: 2.158.267 Tsd. Euro), den kurzfristigen Forderungen an Kunden in Höhe von 211.870 Tsd. Euro (Vorjahr: 203.909 Tsd. Euro) und den kurzfristigen Verbindlichkeiten in Höhe von 7.559.340 Tsd. Euro (2006: 4.506.042 Tsd. Euro) wurde der Fair Value aus Vereinfachungsgründen dem Buchwert gleichgesetzt.

## (62) Durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahres beschäftigten Arbeitnehmer

	2007			2006			Veränderung (Gesamt) in %
	Gesamt	weiblich	männlich	Gesamt	weiblich	männlich	
<b>In der comdirect bank AG tätig</b>	<b>765</b>	<b>405</b>	<b>360</b>	<b>676</b>	<b>355</b>	<b>321</b>	<b>13,2</b>
in der Kundenbetreuung	309	174	135	261	147	114	18,4
im Back-Office	181	134	47	172	124	48	5,2
in sonstigen Bereichen	275	97	178	243	84	159	13,2
<b>In der comdirect private finance AG tätig</b>	<b>34</b>	<b>15</b>	<b>19</b>	<b>24</b>	<b>9</b>	<b>15</b>	<b>41,7</b>
<b>Durchschnittliche Mitarbeiterzahl in der Berichtsperiode</b>	<b>799</b>	<b>420</b>	<b>379</b>	<b>700</b>	<b>364</b>	<b>336</b>	<b>14,1</b>

Die obigen Angaben zu unseren Mitarbeitern enthalten sowohl Vollzeit- als auch Teilzeitkräfte. In der Zahl der Arbeitnehmer nicht enthalten ist die durchschnittliche Anzahl der im Konzern im Geschäftsjahr 2007 beschäftigten Auszubildenden.

	2007			2006			Veränderung (Gesamt) in %
	Gesamt	weiblich	männlich	Gesamt	weiblich	männlich	
<b>Auszubildende</b>	<b>20</b>	<b>16</b>	<b>4</b>	<b>12</b>	<b>10</b>	<b>2</b>	<b>66,7</b>